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I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U
O rg a n  p u b lik a c y jn y  W ojewódzkiego W ydziału  Aprowizacji i Handlu, W ojewódzkiego  
W ydzia łu  Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu

Rok II 31 sierpnia 1 9 4 6  N r 3 5

Postępowanie przy przejmowaniu przedsiębiorstw
n a  rzecz P aństw a

(O czym  każd y  w łaśc ic ie l przedsiębiorstw a przem ysłow ego w ied zieć  pow inien)

Zagadnienia, związane z wykonaniem  ustaw y z dnia 3 
stycznia 1946 r. o p rze jęc iu  na w łasność Państwa podsta­
w ow ych  gałęzi gospodarki narodow ej (Dz. U. R. P. N r  3, 
poz. 17) b y ły  w ie lo k ro tn ie  om awiane na łamach „T yg o d n i­
ka Gospodarczego". Obecnie pow racam y znowu do tego 
tematu w  zw iązku z uruchom ieniem  na wszystk ich szcze­
blach aparatu, przewidzianego przez no rm y prawne d la  prze­
prowadzenia nac jona lizac ji przemysłu.

Została w ięc przede w szystk im  powołana do życia 
G łówna K om isja  do spraw upaństw ow ienia przedsiębiorstw, 
k tó re j przewodniczącym  jest w icem in is te r Skarbu D r Leon 
K urow ski. Zastępcą przewodniczącego jest D yr. Topiński 
z Centralnego Urzędu P lanowania (C.U.P.). G łów na Kom isja 
działa p rzy  C.U.P. B iura je j mieszczą się w  W arszaw ie, ul. 
Senacka 3 A. I I I  ptr.. G łówna K om isja  odbyła swe pierwsze 
posiedzenie plenarne w  dniu 25 lip ca  br.

Przewodniczący G łów nej '
K om is ji w yznaczył już  również 
przewodniczących K om isy j W o­
jew ódzkich , k tó re  w  tych  
dniach rozpoczęły swoje dzia­
łanie.

Urzędy W ojew ódzk ie  oraz 
Izby przem ysłowo - handlowe 
są w  trakc ie  sporządzenia sp i­
sów przedsiębiorstw  podlega­
jących  prze jęciu  na własność 
Państwa (§ 16 rozporządzenia 
Rady M in is tró w  z dn ia  11 kw ie , 
tn ia  1946 r. w  spraw ie tryb u  po­
stępowania p rzy  prze jm ow aniu 
przedsiębiorstw  na własność 
Państwa —  Dz. U. R. P. N r 17 
poz. 114). Poszczególne m in i­
sterstwa opracowują również 
do p u b lik a c ji w ykazy  przed­
sięb iorstw  (po m yś li § 30 zacy­
towanego rozporządzenia Rady 
M in is trów ).

Woibec tego należy p rzypo­
mnieć w łaścic ie lom  przedsię­
b io rs tw  przem ysłow ych w  spo­
sób jasny  i  p raktyczny te 
wszystkie p ijzep isy prawne,
'które regu lu ją  p o z y c ję ,i prawa 
w łaśc ic ie la  w  toku postępowa­

nia, mającego na celu prze jęcie przedsiębiorstwa na w ła ­
sność Państwa.

Ochrona praw  w łaścic ie la  przedsiębiorstwa.
A rt. 2 ust. 7 oraz art. 3 ust. 5 ustaw y z dn ia  3. 1. 46 

przew idu ją , że o prze jśc iu  przedsiębiorstwa na własność 
Państwa lub po lsk ich  osób p raw nych prawa publicznego 
orzeka m in ister, w łaśc iw y  ze w zględu na rodzaj przedsię­
biorstwa. Orzeczenie m in is tra  jest. ostateczne i nie podlega 
zaskarżeniu do Najwyższego T rybuna łu  Adm in istracyjnego. 
Zatem cała uwaga w łaśc ic ie la  przedsiębiorstwa skupiać się 
w inna ma postępowaniu, którego w yn ik ie m  jest w łaśnie 
to ostateczne orzeczenie m in is tra . W  toku tego postępowa­
nia p rzys ługu je  w łaśc ic ie lo w i «szereg upraw nień, w y n ik a ­
jących z postanowień rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 
t i .  4. 46 w  spraw ie tryb u  postępowania przy prze jm ow aniu 
przedsiębiorstw  na rzecz Państwa (Dz. U. R. P. N r. 17 poz.

114), k tó re  nazywać będziemy w 
dalszym  ciągu w  skróceniu roz­
porządzeniem R. M.

Ponieważ ustawa z dn ia 3.
1. 46 okreś liła  ob iektyw ne k ry ­
te ria  k w a lifiku ją ce  przedsięb ior­
stwo do ewentl. przejęcia przez 
Państwo, is to tą  postępowania 
jes t stw ierdzenie, czy przedsię 
b iorstw o, będące przedmiotem 
postępowania, is to tn ie  pod prze­
p isy ustaw y podpada. W ła śc i­
c ie l ma prawo w  toku postępo­
wania udowodnić, że przedsię­
b iorstw o nie podlega n a c jo na li­
zac ji, ponieważ n ie  odpowiada 
warukom , przew idzianym  przez 
ustawę.

W  tych wypadkach, k ie dy  
postępowanie zostanie zakoń­
czone orzeczeniem m in is tra  o 
prze jęciu  przedsiębiorstwa przez 
Państwo, prawa w łaśc ic ie la  bę­
dą się w yra ża ły  w  jego udzia­
le  przy czynnościach przejęcia 
przedsiębiorstwa przejz Pań­
stw o, w  szczególności p rzy  spo- 
sporządzeniu p ro to kó łu  zdaw­
czo-odbiorczego, k tó ry  n iew ą t­
p l iw ie  będzie s tanow ił podsta-

W tym numerze:
Postępowanie przy  prze jm ow aniu przedsiębiorstw 
na rzecz Państwa —  W ierzyte lność poda tn ika w o ­
bec Skarbu Państwa a poda tk i —  Gospodarstwa 
ogrodnicze a obow iązek .podatkowy w  pod. obro­
tow ym  i dochodowym  —  Poradnik księgowego — 
M łynars tw o p ryw a tne  w  chw«ili obecnej —  W y ­
stawa w  Pile —  Kom unikaty.

W  najbliższych numerach:
Dekret o ¡postępowaniu podatkowym  —  Organiza­
cja przedsiębiorstw  —  Poradnik księgowego —  
Ubezpieczenie w ypadkow e —  Stanowisko prawne 
przedsiębiorstw  in s ta la cy jnych  •— Handel zagra­
n iczny —  Danina kom unalna na rem ont domów 
m ieszkalnych —  K om unikaty.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i  k re d y t —- 
Sprawy socjalne —  Kom unikacja  —  Ustaw odaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa 
Przemysł —Rzemiosło —  Handel.
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wę do określenia wysokości odszkodowania, należnego no 
m yś li art. 7 ustawy.

Chcąc bronić swoich praw, w łaścic ie l przedsiębiorstwa 
pow in ien  znać szczegółowo to k  postępowania.

Pod nieobecność właściciela przedsiębiorstwa upraw ­
nien ia, ja k ie  posiada on w  toku postępowania, przysługują 
po m yś li § 76 rozporządzenia R. M. krew nym  w  l in i i  proste j 
(zstępnym i wstępnym , również dzieciom nieślubnym ), ro- 
dzeństwu, m ałżonkow i oraz osobom sprawującym  zarząd 
przedsiębiorstwa nieobecnego w łaściciela.

W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa, b io rący udzia ł w  postępo­
waniu, obow iązany jes t obrać sobie m iejsce zamieszkania 
dla doręczeń na teren ie  Państwa Polskiego lub ustanowić 
pełnom ocnika, mającego siedzibę w  k ra ju . W  przeciwnym  
razie w szelk ie wezwania i zaw iadomienia, k tó rych  doręcze­
nie  jest przew idziane w  postępowaniu będą pozostawiane 
wr aktach (z prawnym  skutkiem  doręczenia).

Postępowanie przygotowawcze.
Pierwszym etapem jest postępowanie przygotowawcze, 

w  trakc ie  k tó rego  zostają sporządzone w ykazy  przedsię­
b iorstw , m ających przejść lub też podlec p rze jęc iu  na rzecz 
Państwa. W ykazy  te  ogłoszone zostaną w  zależności od 
rcdza ju przedsiębiorstwa (patrz n iże j):
a) przez przewodniczącego W ojew ódzk ie j K om is ji w  W o­

jew ódzkim  D zienn iku Urzędowym ;
b) przez m in is tra  w  M on itorze Polskim.

W ykazy, o k tó rych  m owa pow yże j pod pkt. a), sporzą­
dzone są na podstaw ie spisów, dostarczonych przez urzędy 
w o jew ódzk ie  oraz izby  przem ysłow o-handlowe stosownie 
do § 16 rozporządzenia R. M.

W ykazy, wspomniane pod pkt. b) sporządza m in is ter 
w łaśc iw y  ze względu na rodzaj przedsiębiorstwa.

Przepisy rozporządzenia R. M. n ie  przew idu ją  w  czasie 
trw an ia  poistępowania przygotowawczego, żadnego w p ływ u  
w łaścic ie la  przedsiębiorstwa na to, czy przedsiębiorstwo zo­
stanie w  w ykaz ie  umieszczone, czy nie.

T ryb  sporządzania oraz form a spisów i  w ykazów , o 
k tó rych  w yże j m owa zosta ły ustalone dla W ojew ódzk ich  
Kom iisyj:

1. in s trukc ją  Przewodniczącego G łów nej K om is ji dla 
spraw upaństw ow ien ia przedsiębiorstw  z dnia 28. 6. 1946 
dot. sporządzania spisów przedsiębiorstw  podlegających 
p rze jęc iu  na własność Państwa oraz

2) in s tru kc ją  dot. sporządzania w ykazów  przedsię­
b iorstw , k tó re  przechodzą albo podlegają p rze jęc iu  na w ła ­
sność Państwa lub praw nych oisób prawa publicznego fz dn 
20. 7. 1946). y 1

Na jakim  wykazie szukać swego przedsiębiorstwa?
Z uw ag i na obow iązujące w  postępowaniu te rm iny  jest 

rzeczą istotną, by w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa p iln ie  ś ledził 
czy i kiedy jego przedsiębiorstwo zostanie opublikowane 
w wykazie. Dlatego też jes t rzeczą ważną, by  o rien tow a ł się 
on w  tym , ja k ie  kategorie  przedsiębiorstw  figu row ać ¡będą 
na wykazach ogłoszonych w  W ojew ódzk ich  Dziennikach 
Urzędowych, ja k ie  zaś w  M on ito rze  Polskim.

celu zarobkowego zbytu albo w celu zasilenia pub licz­
nych środków  kom un ikac ji, korzysta jących z prądu 
silnego;

d) przedsiębiorstwa, służące do w ytw arzan ia, przetw arza­
nia, przesyłania lub  rozdzie lania gazu dla celów prze­
m ysłowych;

e) zakłady wodociągowe, obejm ujące w ięce j an iże li teren 
jedne j gm iny;

f) hu ty  żelazne oraz hu ty  m eta li ko lo row ych ;
g) przedsiębiorstwa przem ysłu zbrojeniowego, lotn iczego 

oraz m ate ria łów  wybuchowych;
h) koksownie;
i) cukrownie i ra fine rie  cukru ;
j)  ¡przedsiębiorstwa kom un ikacy jne  (ko le i żelaznych no r­

m alnych i  wąskotorowych, ko le i elektrycznych, kom un i­
k a c ji ¡powietrznej);

k ) przedsiębiorstwa te lekom unikacyjne.
, W szystk ie  przedsiębiorstwa poniem ieckie  z wyjątkiem  

wyżej wymienionych znajdą się zatem w  wykazach p u b li­
kow anych w  W ojew ódzk ich  Dziennikach Urzędowych 
W łaścic ie l przedsiębiorstwa pow in ien  s tw ie rdz ić  czy jego 
przedsiębiorstwo, n ie  zostało om yłkow o potraktow ane jako 
poniem ieckie  (a zatem podlegające upaństw ow ien iu na pod­
staw ie art. 2 ustaw y z dn ia  3 stycznia 1946 r).

W  W ojew ódzkim  D zienn iku Urzędowym  ogłoszone zo­
staną również w ykazy, obejm ujące nast.
II. przedsiębiorstwa, które podlegają upaństwowieniu za 
odszkodowaniem z mocy art. 3 ustawy z 3. I. 46.:

1. b row a ry  o zdolności p ro du kcy jne j pow yże j 15.000 hl 
rocznie;

2. m łyn y  zbożowe o zdolności przem ia łow ej ¡powyżej 15 
ton zboża na dobę, ob liczonej na podstaw ie długości 
w a lców  lub pow ierzchn i kam ien i m łyńsk ich ;

3. o le ja rn ie  o zdolności p rodukcy jne j pow yże j 500 ton ro ­
cznie oraz wszelkie ra fine rie  tłuszczów jada lnych ;

4. w ie lk i i średni przem ysł w łók ie nn iczy  (rozporządzenie
Rady M in is trów , określa jące zakres przem ysłu w łó k ie n ­
niczego, podlegającego upaństw ow ien iu w y jdz ie  w  n a j­
b liższym  czasie); J

5. przem ysł po lig ra ficzny  i  drukarn ie  (rozporządzenie Rady 
M in is trów , określa jące zakres upaństw ow ien ia w y jdz ie  
w  na jb liższym  czasie);

6. wszelkie przedsiębiorstwa przem ysłowe niew ym ien ione 
w  pkt. 1)— 5) jeże li zdolne są zatrudnić p rzy  p ro du kc ji 
na jedną zmianą w ięce j niż 50 p racow ników

z wyjątkiem:
a) przedsiębiorstw , k tó rych  rodzaje zostały w ym ienione 

w yże j pod I) pkt, a)—k), a k tó re  zostaną uwzględnione 
w  wykazach ogłaszanych przez resortow ych m in is trów  
w  M onitorze Polskim  ;

b) przedsiębiorstw  robót budow lanych i  ins ta lacy jnych , 
k tó re  bez Względu na ilość pracow n ików  nie podlegają 
upaństw ow ien iu (art. 3 dzia ł B ust. 2);

c) przedsiębiorstw , dla k tó rych  mające ¡się ukazać w  n a j­
b liższym  ¡czasie rozporządzenie Rady M in is tró w  pod­
wyższy do lną granicę zatrudnien ia  (art. 3 dzia ł B ust. 2)

A. w Wojewódzkim Dzienniku Urzędowym.
Przewodniczący W ojew ódzk ie j K om is ji ogłasza w ykazy  

tych przedsiębiorstw , k tó re  podpadają pod kom petencje 
W ojew ódzk ie j K om is ji, określone w  § 14 rozporządzenia 
R. M. tzn.

I. wszystkie t. zw. przedsiębiorstwa poniemieckie.
C zy li te, k tó re  s tanow iły  własność Rzeszy N iem ieck ie j 

i  b. W . M. Gdańska, obyw a te li Rzeszy N iem ieck ie j i  b. W . 
M. Gdańska (z w y ją tk ie m  osób narodowości po lsk ie j lub 
innej przez N iem ców  prześladowanej, niem. lub gdańskich 
osób prawnych, spółek kon tro low anych  przez obyw a te li 
n iem ieckich lub gdańskich, albo przez adm in istrację  n ie ­
m iecką lub gdańską, osób, k tó re  zb ieg ły do n ieprzyjacie la .

Z wyjątkiem następujących przedsiębiorstw: Górniczych^ 
przem ysłow ych i kom un ikacy jnych , k tó re  zostaną uw zg lęd­
nione w  w ykazach ogłoszonych przez resortow ych m in i­
strów  w  M on itorze  Polskim:
a) kopaln ie  oraz nadania górnicze, podlegające przepisom 

praw a górniczego;
b) przem ysł na ftow y i  gazu ziemnego z kopaln iam i, rafine 

riam i.gazo łin ia rn iiam i i  innym i zakładam i przetw órczym i, 
gazociągami oraz przem ysł p a liw  syntetycznych;

c) przedsiębiorstwa,- służące do w ytwarzania, przetwarza- 
ma, przesyłania lub rozdzie lania energ ii e lektryczne j w

B. W  Monitorze Polskim.
M in is tro w ie  w łaśc iw i ze względu na rodzaj przedsię­

b iorstwa ogłoszą w ykazy:
I) przedsiębiorstw poniemieckich w yliczonych  nowvżei

pod A. I) a—k ; i  i  j

I I)  przedsiębiorstw, podlegających upaństwowieniu za 
odszkodowaniem z mocy art. 3 ustawy z dnia 3. I. 40 a na-
lezących rów nież do rodzai w y liczonych pod A  I) a— k, oraz 

gorzeln i przem ysłowych, destyłarn i, ra fin e ry j spirytusu, 
fab ryk  w ódk i; 
fab ryk  drozdy; 
chłodni składowych.

• V1) Przeds.iębiorstw wyłączonych spod kompetencji Iio- 
nusyj Wojewódzkich na żądanie w łaściwego m in is tra  sto­
sownie do § 14 ust- 1 rozporządzenia R. M. O w yłączen iu 
tak im  musi jednak przewodniczący w łaśc iw e j W o jew ódzk ie j 
K om is ji ogłosić w  W ojew ódzk im  D zienniku Urzędowym.

W ykazy  pub likow ane będą w  pewnej usystem atyzowa­
nej ko le jnośc i branżowej.

Przy przeglądaniu w ykazów  należy pamiętać, że: 
nazwa przedsiębiorstwa może być nieściśle podana (np, 
nazwa obecna, o ile  przedsiębiorstwo zna jdu je  się już' 
pod zarządem państwowym , zamiast nazw y w łaściw e j, 
albo nazwa z okresu okupac ji n iem ieckie j itd); 
przedsiębiorstwo może figu row ać pod inną ¡branża w w y  
kazie (co zwłaszcza odnosi się do przedsiębiorstw  bran-
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żoiwo n ie je dn o litych  wzgl. do takich, k tó rych  przed­
m io t dzia ła lności ulegał zmianom);
przedsiębiorstwo może ' figu row ać w  w ykazie  różnych 
m in is trów  (ze względu na różnice w  kom petencjach, za­
rządzie itd .);
W łaśc iw ą do prowadzenia sprawy jest ta W ojew ódzka 
Kom isja, na k tó re j terenie zna jdu je  się siedziba zarządu 
przedsiębiorstwa, chociażby przedsiębiorstwo posiadało 
k ilk a  zakładów  pracy, podlegających w łaściw ości róż­
nych kom isy j. G łówna Kom isja może jednak ze wzglę­
du na celowość postępowania przekazać sprawę inne j 
W o jew ódzk ie j K om is ji (o czym jednak m usi przew odni­
czący k o m is ji w łaśc iw e j dla siedziby zarządu przedsię­
b iorstw a ogłosić w  W ojew ódzk im  D zienniku Urzędo­
wym ) ;
n ie  m ają  znaczenia prawnego drobne niedokładności w  
określen iu  nazwy lub przedm iotu przedsiębiorstwa, je ­
żeli z całości ogłoszenia w yn ika  o ja k ie  przedsiębior­
stwo chodzi a zatem w  w ypadku  przeoczenia w łaśc ic ie l 
nie może się na podstaw ie tego rodzaju niedokładności 
domagać przyw rócen ia term inu lub ponownego og ło­
szenia.
Od c h w ili ukazania się w  W ojew ódzk im  Dzienniku 

Urzędowym  łub M on itorze Polskim  wykazu, zawierającego 
przedsiębiorstwo, w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa wchodzi w  tok  
postępowania, o ile  uważa, że przedsiębiorstwo stosownie 
do przepisów praw nych nie podlega upaństwow ieniu.

Nadzór państwowy.
Równocześnie z ogłoszeniem wykazu przewodniczący 

W ojew ódzk ie j K om is ji w  odniesieniu do przedsiębiorstw, 
k tó rych  w ykaz ukazał się w  W ojew ódzk im  Dzienniku 
Urzędowym , m in is te r zaś w  stosunku do przedsiębiorstw , 
k tó rych  wylkaz ukazał ¡się w  M onitorze Polskim  ustanawia 
nadzór państwowy, o ile  przedsiębiorstwa te nie znajdowa­
ły  się w  c h w ili ogłoszenia wykazu pod zarządem państwo­
wym, zw iązków  samorządowych, m iędzykom unalnych, spół­
dz ie ln i lub zw iązków  spółdzielni. Nadzór państwowy sto­
sownie do § 74 rozporządzenia R. M. pow o łany jes t w y ­
łącznie do strzeżenia m ają tku  przedsiębiorstwa, natom iast 
czynności zw ykłego zarządu przedsiębiorstwa oraz prow a­
dzenia przedsiębiorstwa w  ramach norm alnej gospodarki 
należą nadal do tych  osób, k tó re  w yko n yw a ły  te czynności 
przed ustanow ieniem  ¡nadzoru państwowego.

Zgłaszanie zarzutów.
W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa ma prawo w  term in ie  30- 

dn iow ym  od da ty  ogłoszenia w ykazu zgłosić zarzuty, że 
przedsiębiorstwo nie  przechodzi albo nie ¡podlega przejęciu 
na w łasność Państwa lub  osób ¡prawnych prawa publiczne­
go. Zarzuty te mogą opierać się w yłącznie na stw ierdzeniu, 
że po m yś li ustaw y z dnia 3. 1. 46 o prze jęciu  na własność 
Państwa podstaw owych gałęzi gospodarki narodowej dane 
przedsiębiorstwo n ie  podlega upaństw ow ien iu tzn. że nie 
jest przedsiębiorstwem  poniem ieckim  lub też, że n ie  podpada 
pod przepis art. 3 ustawy, w y licza jący  gałęzie gospodarki 
przejmowane przez Państwo ‘na własność za odszkodowa­
niem. Zarzuty te mogą być poparte w  m iarę potrzeby do­
wodami.

Zarzuty należy zgłaszać: 
do W o jew ódzk ie j K om is ji
w  odniesieniu do przedsiębiorstw , podlegających je j 
kom petencji (k tó rych  w ykaz ogłoszony został w  W o je ­
w ódzkim  D zienn iku  Urzędowym ) 
do G łów nej K om is ji
w  odniesieniu do przedsiębiorstw , dla k tó rych  jest ona 
w łaściw a (i k tó ry c h  w ykaz ogłoszony został w  M o n i­
torze Polskim).
N a leży pam iętać o tym , że w ykazy przedsiębiorstw , co 

do k tó rych  n ie  zosta ły we wskazanym  w yże j 'term inie zg ło ­
szone zarzuty będą stanowić podstawę do w ydan ia  przez 
m in istra  orzeczenia o prze jśc iu  lub prze jęc iu  przedsiębior­
stwa na własność Państwa lub  osób prawnych prawa pu­
blicznego.

Postępowanie w yjaśnia jące.
W  odniesieniu do przedsiębiorstw , co do k tó rych  zostały 

zgłoszone zarzuty przeprowadza się postępowanie w y jaśn ia ­
jące, m ające na celu stw ierdzenie, czy dane przedsiębior­
stwo podlega upaństw ow ien iu na zasadzie obow iązujących 
przepisów prawnych, czy też zarzuty, zgłoszone przez w ła ­
ściciela przedsiębiorstwa są słuszne i wobec tego nie  ma

podstaw praw nych do prze jęcia  przedsiębiorstwa przez 
państwo.

Jeżeli przedsiębiorstwo zostało przew idziane do upań­
stwow ien ia na zasadzie art. 2 ustawy z 3. stycznia 1946 r. 
tzn. jako przedsiębiorstwo poniem ieckie, a w n ies iony zo­
stał pozew o własność (po m yś li przepisów dekretu z 8. 3. 
1946 o m ajątkach opuszczonych i  poniem ieckich Dz. U. R. P. 
Nr. 13 poz. 87) —  postępowanie zawiesza się do czasu pra­
womocnego rozstrzygn ięcia  sprawy, jednakże pod w arun­
kiem, że przedsiębiorstwo nie podlega p rze jęc iu  na własność 
Państwa na m ocy art. 3 ust. 1 ustaw y (tzn. jako  przem ysł 
k luczowy).

N a leży podkreślić, że o m iejscu i  te rm in ie  posiedzenia, 
na k tó rym  Kom isja (W ojewódzka lub G łówna —  w  zależ­
ności od kom petencji) rozpatrywać będzie sprawę, w łaści­
c ie l przedsiębiorstwa, k tó ry  zg łos ił zarzuty nie będzie od­
rębnie in form owany. In form acje co do m iejsca i term inu 
posiedzenia K om is ji znajdzie w łaśc ic ie l w  wykazach przed­
siębiorstw , co do k tó rych  zgłoszono zarzuty. W ykazy  te, 
zaw ierające z reguły: nazwę i przedm iot przedsiębiorstwa, 
m iejsce jego po łożenia oraz w m iarę m ożliwości im ię  i  na. 
zw isko w łaścic ie la  lub w spó łw łaśc ic ie li oraz m iejsce ich 
zamieszkania, ja k  rów nież m iejsce i  te rm in  posiedzenia Ko­
m is ji w raz z wezwaniem  osób zainte iesowanych do staw ie­
nia  się na wyznaczone posiedzenie —  ogłasza Przewodni­
czący W ojew ódzkie j K om is ji w  W ojew ódzk im  Dzienniku 
Urzędowym  wzgl. Przewodniczący G łów nej K om is ji w  M o­
nitorze Polskim. W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa w in ie n  zw ró­
cić na to tym  baczniejszą uwagę, że n iestaw iennictw o jego 
nie w strzym uje  postępowania. Pomiędzy datą ogłoszenia 
w ykazu a term inem  posiedzenia K om js ii musi być p rzew i­
dziany okres conajm nie j dn i 15. W  razie odroczenia posie­
dzenia, te rm in  nowego posiedzenia ogłasza przewodniczący 
na posiedzeniu. Nowego term inu nie ogłasza się w  W oj. 
Dzienniku Urzędowym  wzgl. M onitorze Polskim.

W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa (wzgl osoby reprezentujące 
pod jego nieobecność jego prawa) ma prawo na posiedzeniu 
K om is ji składać w y jaśn ien ia  oraz zgłaszać w n iosk i i dowo­
dy, zmierzające do w y jaśn ien ia  sprawy. Na żądanie w ła ­
ściciela przedsiębiorstwa Kom isja przeprowadza dowód z 
przesłuchania b ieg łych. O ile  dowód z przesłuchania b ie ­
g łych zarządzony zoistał na wniosek w łaścic ie la  przedsię­
biorstwa, koszt tego dowodu obciąża wnioskodawcę.

Postanowienia K om is ji.
Postępowanie w yjaśnia jące kończy się postanowieniem  

K om is ji:
a) o skreśleniu przedsiębiorstwa z wykazu przedsiębiorstw, 

przew idzianych do upaństwow ienia, je że li w  w y n ik u  
postępowania Kom isja  stw ie rdz iła , że na zasadzie obo­
w iązu jących przepisów  przedsiębiorstwo nie podlega 
upaństwow ieniu;

b) o przedstaw ieniu w łaściw em u m in is trow i w n iosku o w y ­
danie orzeczenia o prze jściu lub prze jęciu  przedsiębior­
stwa na rzecz Państwa wzgl. o oddaleniu ¡zgłoszonych 
zarzutów.
Postanowienia W ojew ódzk ie j K om is ji ogłasza przewo­

dniczący w  W ojew ódzkim  D zienn iku Urzędowym,, postano­
w ien ia G łównej K om is ji ogłasza na posiedzeniu przewodni­
czący zespołu rozpoznającego sprawę.

Odwołanie.
W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa ma prawo wnieść odwołanie 

od postanow ienia K om is ji. I to;
w  odniesieniu do postanowień W ojew ódzk ie j K om is ji
w  te rm in ie  14-'dmowym od da ty ogłoszenia postano­
w ien ia w W ojew ódzk im  D zienniku Urzędowym  —  do 
G łów nej K om is ji. O dwołanie wnosi ¡się do W ojew ódz­
k ie j K om is ji, k tó ra  przesyła je  wraz z aktam i sprawy 
do G łów nej K om is ji;
w  odniesieniu do postanowień G łów nej K om is ji w  
te rm in ie  14-dniowym od da ty ogłoszenia postanow ie­
n ia  (co następuje, ja k  o tym  m owa w yże j, na posie­
dzeniu K om is ji) -—■ ¡do zespołu odwoławczego G łównej 
Kom isji.

W ojew ódzka Kom isja ma prawo odrzu-cić odwołanie 
wniesione po term in ie  lub wniesione' przez osoby n ieupraw ­
nione. W  w ypadku postanow ienia odrzucającego od­
w ołan ie, s łuży zażalenie do G łów nej K om is ji w  te rm in ie  7- 
dn iow ym  od daty zwrócenia skarżącemu odrzuconego od­
wołania.

O dwołanie rozpatru je  G łów na Kom isja  na posiedzeniu 
jaw nym , o którego te rm in ie  zaw iadam ia przez ogłoszenie
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w  M on itorze  Polskim . W  w y n ik u  postępowania, do k tó re ­
go stosują się odpow iednio om ówione pow yże j przepisy 
dot. postępowania wyjaśnia jącego, G łówna Kom isja może 
uch y lić  zaskarżone postanow ienie W ojew ódzk ie j K om is ji 
i przekazać je j sprawę do ponownego rozpoznania albo też 
zaskarżone postanow ienie za tw ierdz ić  lub zmienić.

Zażalenie (w w ypadku  odrzucenia przez W ojew ódzką 
Kom isję odwołania) rozpa tru je  G łówna Kom isja  na posiedze­
n iu  n ie jaw nym . O treści postanowienia, zapadłego na po ­
siedzeniu n ie jaw nym  zawiadamia przewodniczący zespołu 
bezpośrednio osotbę, k tó ra  w n ios ła  zażalenie.

W łaśc ic ie l przedsiębiorstwa nie  pow in ien jednak Zapo­
m inać o tym , że prawo w niesien ia odwołan ia przys ługu je  
n ie  ty lk o  jemu. D latego też nawet w  w ypadku  pomyślnego 
dlań postanow ienia K om is ji, orzekającej w  I ins tanc ji, po­
w in ien  zwracać baczną uwagę na to, czy n ie  zostało w n ie ­
sione odw ołanie przez upraw nione do tego w  m yśl §§ 50 i  61 
rozporządzenia R. M. władze, urzędy, in s ty tu c je  państwo­
we i  samorządowe, w o jew ódzkie  -rady narodowe, osoby 
prawne prawa publicznego, w o jew ódzkie  Kom isje Zw iąz­
ków  Zawodowych i  zw iązk i rew izy jne  spółdzie ln i R. P. W  
razie w n ies ien ia  odwołan ia przez te władze i  in s ty tuc je  — 
toczy się tak ie  same postępowanie odwoławcze przed G łów ­
ną Kom isją, w  toku którego w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa m o­
że bronić  ¡swych praw  na om ów ionych w yże j zasadach po ­
stępowania wyjaśnia jącego.

Orzeczenie m in is tra  i  prze jęc ie  przedsiębiorstwa.
Jeżeli nie zosta ły  zgłoszone prawa i za-rzuty wzgl. je ś li 

prawa i  zarzu ty zosta ły w  toku  postępowania oddalone, 
w łaśc iw y  m in is te r w yd a je  orzeczenie o prze jściu  lub o -prze. 
ję c iu  na w łasność Państwa przedsiębiorstwa. Orzeczenie to 
ogłasza m in is ter -w M on ito rze  Polskim , wyznaczając rów no­
cześnie osoby -lub organizacje gospodarcze do objęcia przed­
siębiorstwa, W yznaczone przez m in is tra  osoby lub organiza­
cje gospodarcze ogłoszą w  W ojew ódzk im  D zienn iku Urzędo­
w ym  te rm in  sporządzenia p ro to kó łu  zdawczo-odbiorczego 
danego przedsiębiorstwa.

W  zw iązku z tym , że p ro to kó ł zdawczo - odbiorcy za­
w ierać będzie m. i. dokładny opis przedsiębiorstwa, w ym ie ­
nien ie  wszystk ich ¡składników m a ją tkow ych  przedsiębior­
stwa; opis urządzeń technicznych, spis inwentarza przesię- 
biorstwa, w ie rzyte lności, praw a i  zobowiązania przedsię­
biorstwa, a zatem stanowić będzie n ie w ą tp liw ie  -podstawę 
do odszkodowania, w łaśc ic ie l przedsiębiorstwa pow in ien 
być obecny p rzy sporządzaniu p ro to kó łu  zdawczo-odbior­
czego i  dopilnować jego w łaściw ego spisania.

W  wypadkach, k ie d y  w  przedsiębiorstw ie, podlega ją­
cym  upaństw ow ien iu zna jdu ją  -się maszyny, urządzenia lub 
jak ieko lw iek, sk ładn ik i m ajątkow e, k tó re  zosta ły przenie­
sione do tego przedsiębiorstwa z innego przed­
siębiorstwa bez ty tu łu  prawnego po dniu i.  9. 1939 lub od 
osoby, k tó re j m ienie nie ¡przechodzi bez odszkodowania 
na własność ¡państwa, to w  -protokole z-dawczo - odbiorczym  
należy to zaznaczyć, umieszczając odpow iednią wzmiankę,

zaw ierającą w ym ien ien ie  tych  sk ładn ików  m ają tkow ych, 
ich opis oraz wskazanie skąd, k ie d y  i na ja k ie j zasadzie zo­
s ta ły  te sk ładn ik i m ają tkow e wniesione do przesięborstwa, 
podlegającego upaństw ow ieniu. W łaśc ic ie le  tych  sk ładn i­
ków  m ajątkow ych mogą brać udz ia ł w  sporządzeniu pro to­
kó łu  zdawczo - odbiorczego, czym są zainteresowani, ponie­
waż p ro to kó ł ten również stanowić będzie podstawę do 
przysługującego im  odszkodowania.

Na -przepisy powyższe po w in n i zw rócić  uwagę ci w szy­
scy przedciębiorcy, z k tó rych  przedsiębiorstw  —  zwłaszcza 
w  w y n ik u  gospodarki okupanta —  zosta ły  przeniesione m a­
szyny, urządzenia wzgl. inne sk ła dn ik i m ajątkow e do in ­
nych przedsiębiorstw , podlegających obecnie upaństw o­
w ieniu.

Odszkodowanie.
Do c h w ili obe-cnej n ie  -ukazały się jeszcze rozporzą­

dzenia wykonawcze, przew idziane w  art. 7 ust. 4 ustawy z 
dnia 3 stycznia 1946, k tó re  uregulow ać m ają tryb  postępo­
wania K om is ji do wyznaczania odszkodowań tale, że do 
sprawy odszkodowań -powrócimy jeszcze po ukazaniu się 
rozporządzenia wykonawczego.

Obecnie można ty lk o  przypom nieć, że po m yś li art. 7 
w ym ienionej w yże j ustaw y w łaśc ic ie l -przedsiębiorstwa, 
k tó re  zostało przejęte na własność ¡przez Państwo, otrzyma 
odszkodowanie w  term in ie  jednego roku, licząc od dnia do­
ręczenia m u zaw iadom ienia o prawom ocnym  usta len iu  w y ­
sokości odszkodowania. Odszkodowanie to będzie w y p ła ­
cone w  papierach wartościowych', a w  w y ją tko w ych  (gospo­
darczo uzasadnionych wypadkach) w  gotówce, lub innych 
wartościach.

Term in zakończenia akc ji.
A rt. 3 ust. 6 ustaw y określa te rm in  31 grudn ia 1946 r. 

ja ko  ostateczny term in, w  k tó ry m  nastą-p-ić- ma -przejęcie 
przez Państwo za odszkodowaniem przedsiębiorstw  przem y- 
łow ych, w ym ien ionych  w  art. 3 ust. 1 us taw y (są to przed­
siębiorstwa, w y liczone w yże j pod A. I I  oraz B. II). Jak 
nas in fo rm u ją  te rm in  ten ma zostać przesunięty z tym  -je­
dnak, że obow iązywać on będzie dla ogłoszenia wykazów  
przedsiębiorstw  (patrz wyżej).

Uzupełnienie norm  prawnych.
Jak już  in fo rm ow a liśm y naszych czyte ln ików  ustawa z 

dnia 3 stycznia 1946 r. u legn ie  now e lizac ji. Poza tym  stw ie r­
dzić -należy, że ca ły szereg rozporządzeń wykonawczych, 
m ających znaczenie zasadnicze jeszcze się nie ukazało. W  
m iarę ukazyw ania się tych  rozporządzeń wzgl. now el do 
ustaw y ¡będziemy czy te ln ików  „T ygodn ika  Gospodarczego" 
bieżąco in fo rm ow a li -o w sze lk ich  now ych norm ach p raw ­
nych. Tak samo m ożemy zapewnić, że o postanow ieniach 
dot. in te rp re ta c ji ustawy, k tó re  zostaną uchwalone przez 
G łówną K om isję  i  będą m ia ły  dla p ra k ty k i omawianego po. 
stępowania duże znaczenie, będzie „T yg o d n ik  Gospodarczy" 
stale in fo rm ow a ł swych -czytelników.

Wierzytelności podatnika wobec Skarbu Państwa —
a podatki

Stosownie do postanow ień art. 34 dekretu z dnia 16 
m aja 194&. r. o zobowiązaniach podatkow ych, zobowiązanie 
podatk-o-we ulega na w niosek d łużn ika (podatnika) -potrą­
ceniu z jego wzajem ną, bezsporną ł  wym agalną w ie rzy te l­
nością wobec Skarbu Państwa.

W  zw iązku z tym  urzędy skarbowe będą dokonyw a ły  
w-spoimnianego potrącenia na podstaw ie zaświadczenia 
w ładz asygnujących, k tó re  posiadają otw arte  k re d y ty  w  
Centra lne j Księgowości M in is te rs tw a Skarbu, w  izbach 
skarbow ych lub w  urzędach skarbowych.

Zaświadczeń innych  w ładz i  urzędów w ładze skarbowe 
nie będą honorow a ły, gdyż ja k  dotychczasowa p ra k tyka  w y ­
kazała, w ładze, k tó re  w ys ta w ia ły  zaświadczenia stw ierdza­
jące is tn ien ie  w ie rzyte lnośc i poda tn ika wobec Skarbu Pań­
stwa, nie troszczyły  się o przekazanie sum urzędom skarbo­
wym , k re d y t zaś przeznaczony na spłatę tych  w ierzyte lności, 
co do k tó rych  zosta ły w ystaw ione zaświadczenia zużyw ały 
n ie jednokro tn ie  na inne cele, przesuwając przez to gospo­
darkę poza ram y przyznanego te j w ładzy kredytu .

W ładze skarbowe w  -stosunku do tych  w ładz i  urzędów 
poza pisem ną in te rw e nc ją  n ie  m og ły  rozw inąć żadnej egze­

k u ty w y  celem zmuszenia ich do uregu low ania zobowiązań 
podatkow ych osób, k tó ry m  y ryda ły  zaświadczenia.

W  zw iązku z tym  M in is ters tw o Skarbu us ta liło  nastę­
pu jący  tryb  postępowania:

W ładze i  urzędy a-sygnujące, zobo-wiązane do w y p ła ty  
poda tn ikow i w ie rzy te lnośc i wobec Skarbu Państwa mogą 
na jego żądanie w ys taw ić  zaświadczenie według poniższego 
wzoru, stw ierdzające: ,

1. istn ien ie , bez-spomość i  wym agalność w ie rzyte lnośc i po­
datn ika  wobec Skarbu Państwa,

2. naz-wisko i  im ię  w ie rzyc ie la  Skarbu Państwa
3. sumę w ie rzyte lnośc i i  datę je j płatności,
4. ty tu ł w ierzyte lności,
5. określenie ty tu łu  budżetowego, z którego ma być asy- 

gnowany w ydatek (Część budź., Dział, Rozdział, Para­
graf), ,

6. wyszczególnien ie zaległości podatn ika , k tó ra  ma być 
po k ry ta  w ierzyte lnością,

7. oświadczenie w ładzy  asygnującej, że suma określona 
w  zaświadczeniu przekazana zastanie u rzędow i skarbo­
wem u niezw łoczn ie po uzyskaniu kredytu .
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8. datą w ystaw ien ia  zaświadczenia. ,

W z ó r
........................................................................... , dnia ..................  194
(nazwa w ładzy  asygnującej)

Zaświadczenie
.................................... zaświadcza, że ..............................................
Nazwa w ładzy asygnującej Nazw isko i im ię
.............................. ...............  zam ieszkały w  ................................... .

•(firm a) podatn ika
...........•;............................. >-................  ..posiada bezsporną w ie rzy ­
telność wobec Skarbu Państwa w  kw oc ie  ............ zł ........gr,
(słownie ....................................... ...................(....................................  i
z ty tu łu  .......... ..........................................................

Powyższa w ierzyte lność stała się wym agalną dnia .....
................... .... "".....  194............................................ ........ oświadcza,

Nazwa w ładzy asygnującej
że powyższa kw o ta  zostanie wyasygnowana z budżetu za 
194.....  t. Część ................ Dz.......:.............. § ..................  j  ró ­
wnocześnie przekazana dó Urzędu Skarbowego w
na pok ryc ie  zaległego podatku ................................................ .

, (rodzaj podatku)
wym ienionego w yże j podatnika.
(odcisk pieczęci) 2 podp isy osób upoważnionych

do podpisywania asygnat

Po o trzym an iu  k re d y tu  władza asyg.nująca pow inna prze­
de w szystk im  pokryć  w y d a tk i z ty tu łu  w ydanych zaświad­
czeń.

Jeżeli w ładza tego nie  uczyn i w  ciągu 6-ćiu m iesięcy 
licząc od d a ty  w ystaw ien ia  zaświadczenia, władze ska r­
bowe upraw nione będą do zablokowania k redy tu  otwartego 
danej w ładzy asygnującej w  dotyczącym  ty tu le  budżetowym 
i do pokryc ia  p re tens ji Skarbu Państwa’ z ty tu łu  zobowiązań

podatkow ych podatnika, k tórem u w ładza ąsygnująca w y ­
dała wspomniane zaświadczenie.

W  zw iązku z tym  władze asygnujące, z chw ilą  w ys ta ­
w ien ia  zaświadczenia, po w in ny  w  księdze k red y tó w  i w y ­
datków  budżetowych na koncie  danego ty tu łu  budżetowego 
uczynić adnotację celem um kn ięc ia  przeoczenia przekaza­
nia urzędow i skarbowem u sum, na k tó re  zostały w ys taw io ­
ne zaświadczenia.

Z chw ilą  przedstaw ienia przez poda tn ika zaświadczenia 
w ładzy asygnującej, zaw ierającego w szystkie dane w ysz­
czególnione w  powyższym  piśm ie, urząd skarbow y (rew i­
zy jny) obowiązany jest bezzwłocznie wstrzym ać lub  ogra­
niczyć egzekucję, zależnie od w ysokości sumy, na jaką 
opiewa zaświadczenie, czyniąc odpowiednią adnotację na 
koncie poda tn ika  w  księdze bierczej.

Z uw ag i na to, że w  m yśl art. 30 dekretu z dn ia 16 maja 
1946 r. o zobowiązaniach podatkow ych —  zobowiązanie 
podatkowe wygasa z chw ilą  dokonania potrącenia t j.  z 
chw ilą  p rzy jęc ia  przez w ładzę skarbową , wspomnianego 
zaświadczenia, w ładza skarbowa zw o ln i zajęte w  drodze 
egzekucji ruchomości lub hipoteczne zabezpieczenie, jeżeli 
suma zaległości z należnościam i ubocznym i i kosztam i eg­
zekucy jnym i zna jdu je  pok ryc ie  w  sumie ob ję te j zaśw iad­
czeniem.

Jeżeli zaś zaległość n ie  zostanie w  całości pokryta , za­
jęcie  utrzym ane będzie w  granicach niezbędnych do zaspo­
ko jen ia  pozostałe j po potrącen iu k w o ty  zaległości.

Od zaległości p o k ry tych  w  drodze potrącenia pobiera się 
dodatek za zw łokę, ob liczony począwszy od dnia następują­
cego po up ływ ie  te rm inu p ła tności zaległości do dnia p ła t­
ności w ierzyte lności, określonego przez władzę asygnującą 
w  zaświadczeniu.

W  razie braku w  zaświadczeniu te j daty, doda tk i za 
zw łokę liczyć  się będzie do dn ia  w ystaw ien ia  zaświadczenia.

.  *

Gospodarstwa ogrodnicza — obowiązek podatkowy 
w podatkach obrotowym i dochodowym

W  zw iązku z pow sta jącym i w ą tp liw ośc iam i co do obo­
w iązku podatkowego gospodarstw ogrodniczych w  podatku 
obrotow ym , ja k  rów nież w  zakresie pobieran ia op ła ty  do­
da tkow e j w  podatku od wynagrodzeń odnośnie pracodaw ­
ców, zatrudn ia jących fizycznych p racow n ików  rolnych, po­
da jem y Sz&n. C zyte ln ikom  do w iadom ości następujące w v- 
jeśnienia:

Podatek obro tow y

W edług art. 3 pkt. 3 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. 
o podatku obrotow ym  wolna od podatku jes t sprzedaż w y ­
tw orów  własnego lub  dzierżawionego gospodarstwa ro lne ­
go, nie. przerob ionych sposobem przemysłowem, dokony­
wana bez u trzym yw ania  w  tym  celu s ta łych m ie jsc ¡sprze­
daży poza obrębem w łasnych lub dzierżaw ionych gruntów.

Gospodarstwem ro lnym  w  rozum ieniu dekretu jest go­
spodarstwo określone w  przepisach o podatku gruntowym . 
Podlegają jednak podatkow i:

a) sprzedaż w y tw o ró w  gospodarstwa mlecznego, p ro­
wadzonego na obszarze gm iny m ie jsk ie j, k tó re  n ie  posiada 
w łasnych lub dzierżaw ionych g run tów  sąsiadujących, bądź 
też je że li p łody  ro lne z tych  g run tów  nie  w ystarcza ją na 
zaspokojenie potrzeb hodow li w  zakresie racjonalnego ży ­
w ien ia  zw ierząt;

b) sprzedaż drewna z w yrębów  leśnych, dokonywanych 
przez kupców.

Dekret wprowadza tu pewne rozszerzenie po jęc ia  w y ­
tw o ró w  nie  przerob ionych —  n ie  ja k  dotąd: „w  zakładach 
przem ysłow ych" —  lecz „sposobem przem ysłow ym ".

Rozporządzenie w ykonawcze do dekretu będzie m usia­
ło zająć się sprawą bliższego określenia tego pojęcia, 
gdyż w  św ie tle  dotychczasowych przepisów, za przerób 
p łodów  gospodarstwa rolnego w  zakładach przem ysłowych, 
w łasnych lub  obcych, uważało się czynności, w ykonyw ane 
w  przeznaczonych na ten cel o tw artych  lub  zam knię tych 
pomieszczeniach p rzy  użyciu maszyn oraz napędu mecha­
nicznego, wodnego lub powietrznego, za w y ją tk ie m  czyn­
ności do tyczących czyszczenia, sortowania, w ietrzen ia, roz­
dzielania na części, choćby w ykonyw anych  p rzy  użyc iu  ma­
szyn lu b  napędu mechanicznego, o ile  służące do tego celu 
pomieszczenia zna jdow a ły  się w  obrębie gospodarstwa ro l­
nego.

W  sprawie określenia po jęcia gospodarstwa rolnego
om aw iany w yże j przepis odsyła do przepisów o podatku 
gruntow ym . ,

Przepisy te zawarte są w  dekrecie z dnia 20 marca 1946 
r. o podatkach kom unalnych, a z treści ich w yn ika , że za 
gospodarstwa ro lne uważa się ogólny obszar gruntów ,po­
siadanych przez jednego podatn ika, a po łożonych w  jednej 
gm inie.

Za posiadające gospodarstwa ro lne uważa się osoby, 
k tó re  posiadają ty tu ł w łasności lub też k tó re  n ie  posiadając 
ty tu łu  własności uży tku ją  gospodarstwa ja k  w łaścic ie l, w 
przypadkach zaś w ieczyste j dzierżawy —  w ieczystych dzier­
żawców.

Za specjalne dz ia ły  gospodarstwa rolnego uważa się na­
siennictwo, sadownictwo, ogrodownłetwo, uprawę kw ia tów , 
uprawę i  zbiór roś lin  lekarsk ich , szkó łk i drzewek i  krzewów, 
uprawę w ik lin y , chm ielarstwo, jedw abn ictw o, p lan tac je  t y ­
ton iu, pszczelarstwo, łow iectw o, rybo łóstw o, hodow lę ryb, 
po łów  i hodowlę raków, w ydobyw an ie  torfu, piasku, żw iru , 
kam ieni, specja lnie rozw in ię te : m leczarstwo, ¡hodowlę bydła, 
koni, ow iec i  innych zwierzą użytkow ych, hodow lę lub tu ­
czenie ptactwa domowego, hodow lę innych ptaków  itp. 
dz ia ły  specjalne.

Jak z powyższego zestawienia przepisów w yn ika , go­
spodarstwo ogrodnicze uważać na leży ty lk o  za szczególny 
rodzaj gospodarstwa rolnego lub  że ogrodnictwo stanow ić 
może specja lny dzia ł gospodarstwa rolnego.

W y n ik a  z tego, że n ie  ma ¡powodów do odmiennego 
trak tow ania  podatkowego gospodarstw ogrodniczych, k tó re  
w zakresie obow iązku podatkowego w  podatkach otoroto- 
•towym i  dochodowym  kw a lifiko w a ć  należy na rów n i z in n y ­
m i gospodarstwami ro lnym i.

Jeśli zatem eksploatacja gospodarstwa ogrodniczego od­
byw a się w warunkach określonych pow ołanym  przepisem 
art. 3 pkt. 3 dekretu o podatku obrotow ym  —  tzn. je ś li w y ­
tw o ry  w łasnego lub  dzierżawionego gospodarstwa nie  ¡są 
przerabiane sposobem przem ysłow ym , świadczenia tego go­
spodarstwa wolne są od podatku obrotowego, a tym  samym 
nie zachodzi tu  rów nież obowiązek nabycia k a r ty  re jes tra­
cy jne j.
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Podatek dochodowy
Wskazane w yże j zasady jednakowego traktow ania  go­

spodarstw ogrodniczych z gospodartwam i ro lnym i m ają od­
powiednie. zastosowanie w  podatku dochodowym, a w ięc 
zarówno p rzy  ocenie zwolnień podm iotow ych ja k  p rzy  usta­
lan iu  nadwyżek z gospodarstw rolnych.

Podatek od wynagrodzeń

Analogiczn ie w  podatku od wynagrodzeń —  przewidzia. 
ne w  § 33 li t .  s) rozporządzenia m in is tra  Skarbu z dn ia  1 
marca 1946 r. w  sprawie w ykonan ia  dekretu z dn ia 19 sier­
pnia do tyczy również pracodawców-ogrodników  a to w  sto­
sunku do wynagrodzeń wyp łacanych zatrudnionym  w  ogrod­
n ic tw ie  pracow nikom  fizycznym .

Poradnik księgowego
Współczesna księgowość a jej nauka

W zrastające z dnia na dzień zainteresowanie czaso­
pismem o charakterze społeczno - gospodarczym świadczy 
na jw ym ow n ie j, że daleko jesteśm y jeszcze od tego, by w  zu. 
pełności sprostać tym  wymogom, k tó re  nam staw ia codzien­
ne życie. To też nie bez przyczyny powołano 
do życia Tygodn ik  Gospodarczy, k tórego zadaniem jest nie 
ty lk o  przypom inać o panu jących zasadach teoretycznych i 
ich stosowaniu, lecz co ważniejsze uśw iadam iać ludzi p rak­
tyków  na różnych szczeblach p racy o obow iązujących prze­
pisach i  zwyczajach, by drogą procesu rozw oju  naukowej 
organ izacji przyczyn ić  się do m axim um ' w yda jności przy 
m inim um  nakładu pracy.

Współczesna księgowość, ja ko  jedna z tych  czołowych 
gałęzi całego zespołu życia organizacyjnego przedsiębior­
stwa, p rze ję ła  na siebie n ie ła tw e obow iązki i zadania. I z  te j 
w łaśnie p rzyczyny w arto  choć na chw ilę  się zastanowić 
nad pytaniem , czy nauka tego przedm iotu spełnia w  dosta­
teczn y . sposób to , że tak  się w yra z im y posłannictwo, k tó re  
na siebie ś iią rzeczy przejęła? Odpowiedź jest jasna i k ró t­
ka —  ,,n i  e" Jeżeli zaś ten fak t z p rzykrością  stw ierdza­
m y, wypada z drug ie j strony zw rócić uwagę przyszłym  
i obecnym adeptom tejże *nauki, ja k  i  w  niem niejszym  stop­
n iu  ich  nauczycielom , gdzie tk w i zasadnicza przyczyna te ­
go błędu.

W  jednym  z num erów Tygodnika w spom inaliśm y o tym , 
że liczba osób m ieniących się „ks ię go w ym i" jest duża, lecz 
naprawdę mało jest tych, k tó rz y  słusznie to stanowisko 
piastu ją. P rzyczyny tego najróżnorodniejsze, —  w ym ień ­
m y choćby k ilk a :

1. k ie row an ie  się p o lity k ą  zarobkową, a nie zam iłow a­
niem  do danego zawodu,

2. cofanie się wstecz w  stosunku do innych , przez za­
niedbyw anie nieodzownego ciągłego dokształcania, 
(chociażby po przez zrzeszenie, którego b ra k  odczu­
wa się obecnie poważnie j,

3. n iew łaściw e .przygotowanie teoretyczne.
Ten ostatn i pu nk t —  to zagadnienie najważniejsze, bo­

wiem szkoła, jako  in s ty tu t podawania w iadom ości teore tycz­
nych pewnej dziedziny nauk i może w  w ie lu  •wypadkach 
wzbudzić zam iłowanie i zainteresowanie pewnym  zawodem, 
pod w arunkiem  zrozum ienia i  uśw iadom ienia celowości 
tych tez, k tó re  s ię , g łosi. W spółczesna nauka księgowości 
czy to  na kursach, w  szkole dokształca jące j, czy też w  szko­
le  średniej zawodowej a nawet wyższej bardzo daleko jest 
od tego co wym aga codzienna praca księgowego. Dowo­
dem tak iego tw ierdzenia, to p ros ty  p rzyk ład  praw ie , że co­
dziennie się w  życiu u jaw n ia jący , a m ianow icie:

Abso lw ent szkoły  zawodowo - handlow ej szuka po 
ukończeniu szkoły posady. K ie ro w n ik  w zględnie w łaśc i­
c ie l przedsiębiorstwa, k tó ry  pragnie takiego kandydata do 
pracy zaangażować po stw ierdzeniu dobrych stopni —  w  na­
szym przyk ładzie  —  również z księgowości, decyduje się 
go zatrudnić —  tym  bardzib j, że ub iegający się o ipracę 
na zapyltanie „czy  zna i  um ie księgowość"? odpowiada 
tw ierdząco. Praktyczna strona tego m edalu n ies te ty  p rzy ­
nosi dla jednego i  drugiego rozczarowanie. Ten pierw szy 
stwierdza, że no w y  p racow n ik  n ic  n ie  um ie, ten d rug i zaś 
przekonuje się, że szkoła, do k tó re j uczęszczał, zdała jest 
od zupełnej rea lizac ji tych  zadań, k tó re  nie ty le  że są ob­
ję te  programem, ile  na n ie j ciążą.

Księgowość w  szkole ja ko  przedm iot jes t raczej nauką 
h is to r ii księgowości i  to na jważnie jsza przyczyna tego p rzy ­
krego zawodu każdego absolwenta uczelni. Jeżeli ta k  czę­
sto słyszym y zdania o tak  zwanym  cofaniu się wstecz, to t y ­
powym  przykładem  tego fak tu  by łaby  z jedne j strony obec­
na nauka, księgowości w  szkole i  na kursach —  z drug ie j na­
tom iast staw iane w ym og i codziennego życia na tym  odcin­
ku pracy gospodarczej.

N ie  wchodząc w  bardziej szczegółowe rozpatrzenie 
takiego stanu rzeczy, spróbujem y udowodnić słuszne nasze 
tw ierdzenie na jednym  chociażby przyk ładzie . N iew ą tp liw ie  
liczn i współcześni księgow i, a z pewnością i  nauczyc ie li tego 
przedm iotu zgodzą się z tą tezą, —  ja k k o lw ie k  wśród 
tych ostatn ich nie brak konserw atystów  i  to z tej 
przyczyny, że ła tw ie j im  kroczyć po l in i i  najm niejszego 
oporu, an iże li spe łn ić powierzone i  prze ję te przez siebie za­
danie ja kn a jle p ie j t j.  z dodatnim  w yn ik iem .

M am y tu ta j na m yś li tzw. m etody księgowości. N ie  
ulega w ą tp liw ości, że księgowość podw ójna zyskała sobie 
decydujące stanowisko w  praktycznym  ¡stosowaniu. Jest 
jednak tejże księgowości podw ó jne j k ilk a  metod, z k tó rych  
—  przyna jm n ie j u nas w  Polsce —  metoda tabelaryczna 
czy li tzw. am erykańska oraz metoda przeb itkow a zyskały 
sobie pozycję m onopoliczną z przyczyn czysto racjonalnych 
i ekonomicznych. W  dzisiejszej szkole natenczas poświęca 
się 75% czasu na zapoznanie m łodzieży z tak zwaną metodą 
włoską, k tó ra  n iestety żadnego nie posiada zastosowania 
praktycznego. I  n ie  dziw , że absolwent tak ie j, czy innej 
uczeln i zawodowej spotka się z zawodem p rzy  ubieganiu 
się o pracę księgowego. N a tym  m iejscu podkreślam y m eto­
dę w łoską  czy też inne je j podobne i  stw ierdzam y, że prze­
szły one już  do h is to r ii księgowości, —  lecz w  żadnym w y ­
padku nie  na leżałoby rozwodzić się nad sposobami zapis­
ków  tych metod na szerszą Skalę.

Celem szko ły  zawodowej, a w ięc i  nauczyciela tejże 
uczelni n ie  jest praca na swój na jw ygodn ie jszy sposób, lecz 
przygotow anie  całego zastępu lu d z i do p racy w  życ iu  g o ­
spodarczym w  sposób i środkam i jakna jkorzystn ie jszym i. 
Nauka księgowości spełn i ty lk o  wówczas swe zadanie, je ­
żeli kandydat po przygotow aniu  chociażby czysto teore tycz­
nym  n ie  potrzebował rozw iązywać elem entarnych czynności 
z k tó rym i spotka się w  pierwszych dniach pracy w  przed­
siębiorstw ie.

Zgodzim y się da le j i  z tym  tw ierdzeniem , że m etody ks ię ­
gowości n ie  odbiegają od podstawowych zasad p rzy  tra fnym  
stosowaniu po jęc ia  słów  „W in ie n " i  „M a ". W yb ó r ta k ie j 
czy inne j m etody zależy od:

1. rodzaju przedsiębiorstwa,
2. w yboru  i  oznaczenia k o n t względnie rachunków,
3. obow iązujących przepisów,
4. innych  p rzyczyn np. przygotow ania zawodowego 

księgowego, przew idyw ania rozw oju  przedsiębior­
stwa itp.

P rzyna jm n ie j współcześnie dw ie  ze znanych metod pa­
nują, k tó re  w yże j w yszczegó ln iliśm y i  te w łaśnie w in n y  być 
każdemu absolwentow i szkoły zawodowej dobrze znane. 
Nauka księgowości ma zatem poważne zadania do spełn ie­
nia, je że li chce się poszczycić tym , że dostarcza od­
pow iednio przygotow any m ateria ł ludz i do w ym óg w spó ł­
czesnego życ ia  gospodarczego.

Na tym  m ie jscu wypada poruszyć konieczność p ra k tycz ­
nego przygotow ania  z uwzględnieniem  tych  przeróżnych cie­
kaw ych, a jakże często po w ik łan ych  spraw, z k tó ry m i spo­
tykam y się na porządku codziennie przeprowadzanych trans- 
akcy j handlowych. Pewnym jest, że trudno wym agać od 
szkoły przygotow ania absolutnego w  zrozum ieniu zupełne­
go teoretycznego i  praktycznego opanowania tego przed­
m io tu jako  na u k i z jednej i  jako zawodu z d rug ie j strony. 
Pamiętać jednak wypada, że tym  większą przysporzy sobie 
szkoła zawodowa konieczność is tn ien ia , im  tra fn ie j w  do­
stosowaniu do współczesnych wym óg w yp e łn i swe zadanie. 
W  zakresie księgowości zaś ważnym  jest ścisłe oparcie na­
u k i o doświadczenie praktyczne i  bezpośrednie stykanie się 
nauczyciela i  m łodzieży z przedsiębiorstwem  w  znaczeniu 
ogólnym , w  ścisłym  zaś z dz ia łem  księgowości: Nauka 
księgowości stosowana ja ko  głoszenie zasad czysto teore­
tycznych -— dziś już  n ie  osiągnie swego celu.
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1 wreszcie na jedną sprawą wypada zw rócić  tu ta j uw a­
gą, a m ianow icie  na tak  zwaną ko re lac ję  z in n ym i zagadnie­
n iam i n ieodłącznym i w  p racy księgowego. Umieć księgo­
wać —  to n ie  w szystko w  tym  zawodzie, —  znajomość tech­
niczna i um iejętność powiązania ze w szystk im i sprawami, 
k tó re  o tę kom órkę z konieczności się ociera ją, to dopiero 
posiadanie w łaściwego klucza księgowego.

Do tych spraw jako bardzo ważnych zaliczyć należy dla 
przyk ładu  dobrą orien tację  w  sprawach podatkow ych, so­
c ja lnych  i  .społeczno - gospodarczych. Zgodzić się nam w y ­
pada, że na tym  odcinku ¡szkoła może spełnić ty lk o  częścio­
wo swe zadanie. W spółcześnie obow iązujące ustawodaw­
stwo, ich n ie jednokro tne zmiany, względnie inne 
przyczyny, nakładają na księgowego obow iązek ciągłego 
dokształcania się i nieustannego śledzenia nowoukazujących 
się z jaw isk w  życ iu  gospodarczym. I  tu ta j —  już n ie  szko­
ła —  lecz w łasne samopoczucie spełn ia to co nazywam y 
„nauką ks ięgow ości" t j. dokształcanie zawodowe po przez 
piasę zawodowo, lite ra tu rę , zebrania dyskusyjne, zrzesze­
nia zawodowe Ud.

To też nie ulega na jm nie jsze j w ą tp liw ośc i, że zawód 
księgowego, —  ściślej powodzenie człow ieka na stanowisku 
księgowego będzie tym  lepsze a zarazem owocne dla roz­
w o ju  takiego czy innego przedsiębiorstwa, im  ściślejsze 
okaże się .powiązanie księgowego teore tyka z p ra k tyk iem

w  jedne j osobie, —  inaczej m ów iąc dobrze przemyśla 
na współpraca księgowości życia codziennego z nauką.

Księgowość jest po dzień dzisie jszy n ie jedną bolączką 
k ie row n ic tw a  przedsiębiorstwa. Pytań i dociekań mamy 
n iezliczony szereg. N a jchę tn ie j według słów  w ie lu  byśm y 
je j n ie  chc ie li znać i  prowadzić, dlatego, że albo:

1. nie zna jdu jem y drogi rozw iązania p rzy  pow sta łych 
zaw ik łanych sprawach w  oparciu o dokonane trans­
akcje,

2. ¡brak nam takiego przygotow ania teoreityczno-zawo- 
dowego, k tó re  dawałoby nam ¡pełne k w a lif ik a c je  w  
ubieganiu s ię  o stanowisko księgowego nie z ty tu łu  
m ienia lecz odpowiedzialności jaką  na siebie prze­
ję liśm y.

W spółczesna księgowość w  Polsce ma przed sobą po­
ważne zadania do spełnienia. W prowadza się stopniowo 
je d n o lity  plan kont, ma się om ¡stać podbudową do tak  zwa­
nej księgowości oparte j o ka lku lac ję , —  księgowości, k tó ra , 
by s tw orzy ła  dla poszczególnych gałęzi gospodarczych w y ­
tyczne o charakterze ogólnym  w  zakresie gospodarowania 
w  przedsiębiorstw ie, —  księgowości, k tó ra  nakreśli pewne 
ramy, by stać się uosobieniem strażnicy zdrowo po ję te j po­
l i ty k i cen p rodukcy jnych , kom ercy jnych  i konsupcyjnych 
w  Państwie.

mgr M . Nowicki

I W ia d o m o ś c i  r & A n m  S Si«»mtawssmSSiaiĘ§t

Młynarstwo prywatne w  chwili obecnej

P o lityka  Rządu w  m yśl ustawy o popieran iu in ic ja ty w y  
p ryw atne j idzie w  tym  k ie runku , aby utrzym ać obok upań­
stw ow ionych w iększych m łynów  rów nież pryw atne , średnie 
m łynarstwo, gdyż wówczas zachowana będzie zdrowa struk. 
tura gospodarcza.

Rozporządzenie Prezesa Rady M in is tró w  o przem iale 
zbóż i  opłatach przem iałow ych, w  k tó rym  znosi się m ia rk i 
na rzecz Państwa, jes t pewnym  krok iem  naprzód w  k ie ru n ­
ku  no rm a lizac ji stosunków w  młymarstw ie. N iestety, w ie le  
jeszcze pozostaje do zrobienia. M ły n y  zosta ły naogół przez 
okupanta do m axim um  w ykorzystane a nieodnawiane w y ­
m agają gruntownego i  kosztownego remontu, k tó ry  prze­
prowadzić należy koniecznie, na co jednakże m łyn y  w  w ie ­
lu wypadkach na skutek ponies ionych strat nie mają fun­
duszów. Stw ierdzam y, że koszt remontu średniego m łyna, 
k tó ry  w ykonać na leży co roku, w ynosi na jm n ie j około 
200.000,—  zł na co stać ty lk o  n ie liczne m łyny.

Odbudowa m łynów  jest i  przez to zahamowana, że 
w sku tek nadm iernie w yso k ie j norm y, stosowanej p rzy ob­
liczan iu  zdolności przem ia łow ej, w iększości m łyn ów  grozi 
upaństwowienie, m im o że 2/3 m łynów  należy już  do sektora 
społecznego.

M ły n y  pryw atne są zmuszone wszelk ie m ate ria ły  po­
m ocnicze zakupować ty lk o  na w o lnym  rynku  po cenach 
wolno rynkow ych , natom iast wynagrodzenie ustalone jest 
urzędowo po cenach sztywnych tók  w  gotówce ja k  i  m ia r­
kach; np. za w ęg ie l (orzech) p łac i się 1.200,—  zł, plus prze­
wóz zamiast 405,—  zł za tonę. Również za koks p łac i się 
1.900,—  zł, zamiast 720,—  zł —  za gazy m łyńsk ie  zamiast 
1.300,—  zł p łac i się 4— 5.000,—  zł za 1 metr. G urty  (nie 
skórzane), k tóre przed w o jną  kosztow a ły  z ł 8,—  o szero­
kości 200 mm, kosztu ją  obecnie w  Państwowej Fabryce w 
Łodzi 1.400,—  zł za 1 m.

M łynars tw o w  W ojew ództw ie  Poznańskim jest naogó! 
mocno zdyscyplińow ane i w ierne sw o je j tra d y c ji znosi c ie r­
p liw ie  ciężar s trat d la  dobra ¡narodu i w yw iązu je  się ze 
swych zadań ja k  na jlep ie j. M im io  to a taku je  się n ie jedno­
kro tn ie  w  prasie m łynarstw o prywatne. (Patrz „W o la  Ludu" 
n r 186 z dn ia  15. 8. 46.) .

A u to r a rtyku łu  „U ch y lm y  zasłonę m łyna rską" atakuje 
m łynarstw o pryw atne tw ierdząc, że m łyny- pobiera ją  zbyt 
w ysokie op ła ty  przem iałowe i  stosują lichw ia rsk ie  ceny za 
p roduk ty  mączne. Tw ie rdz i on, że żyto zakupują m łyn y  
po 1.000,—  ¡zł za 100 kg  a sprzedają po 2.000,—  zł za' 100 kg. 
Stwierdzamy, że w  c h w ili ukazania się a rtyku łu  m ąka kosz­
tow ało 1— 1.100,—  zł a żyto 900,—  do 1.000,—  zł za 100 kg  
czyli, że m łyn y  sprzedawały m ąkę n iże j kosztów  własnych, 
przyczym  jest faktem , że mąka ta pochodziła przeważnie 
z zakupów droższych i to ze starego zakupu po cenie 
1.200,—  do i .¿00,—  zł za 100 kg. Podaż nowego żyta jest

tak nieznaczna, że jako ob jekt hand low y wzgl. konsum pcy j­
ny  nie wchodzi w  rachubę.

O ile  chodzi o op ła ty  przem iałowe, to są one uregu lo­
wane rozporządzeniem Prezesa Rady M in is trów , D ziennik 
Ustaw nr. 24 z dnia 7. 6. 46. zm ienionym  rozporządzeniem 
Prezesa Rady M in is tró w  z dnia 2. 8. 46. Dzienn ik Ustaw nr 
34 w  sposób je dn o lity . W szelk ie  przekroczenia przepisów 
o opłatach za przem ia ł są karalne, tak  że w  konkre tnych  w y ­
padkach «pobierania zbyt w ysok ich  op ła t strona może się 
zw rócić do odpow iednich wadź.

A ta k i takie , z n iew iadom ych przyczyn wym ierzone n ie ­
słusznie przeciwko m łynars tw u pryw atnem u, są sprzeczne 
z in tenc jam i Rządu, k tórego p o lity k a  zmierza do utrzym ania 
na tym  odcinku in ic ja ty w y  pryw atne j.

R. Scharf.

Sprawa rewindykacji i odszkodowań.

W  zw iązku z odbywającą się obecnie K onferencją Po­
kojową, C entra lny Urząd Planowania opracowuje m ateria ły  
dot. re w ind ykac ji w yw iezionego m ienia oraz odszkodowań 
mogących przypaść od nast. państw: B u łga rii, F in land ii, Ru 
rnunii, W ęg ie r i W łoch.

W  zw iązku z powyższym  osoby zainteresowane zechcą 
zgłosić wszelk ie pretensje z ¡tego ty tu łu  oraz dostarczyć ma­
te ria łów  m ogących ¡służyć ¡do w ym ien ionych  celów w  jak- 
lia jk ró tszym  czasie pod adresem B iura R ew indykac ji i Od­
szkodowań W ojennych  ¡przy Centr. Urzędzie Planowania, 
Warszawa, Grochowska 274. W  zgłoszeniach należy poda­
wać m ożliw ie  jakna jdokładn ie jsze in form acje. Odpis pism 
skierowanych do Biura R ew indykacyj uprasza się kie row ać 
do Izby Przemysłowo - H and low ej w  Poznaniu, M ick ie ­
w icza 31.

Zjazd kupiectwa Ziemi Lubuskiej i W ystawa 
Przemysłu, Handlu i Rzemiosła w Pile.

Z zadowoleniem  stw ierdzić musimy, że już  po up ływ ie  
jednego roku mamy do zanotowania na teren ie Z iem i Lubu­
skie j próby pokazów, świadczące o stopniowym  zagospo­
darow yw an iu  tych ziem m im o trudności, w ydaw a łoby  się 
n iepokonalnych. Bo is to tn ie  z gruzów i  pop io łów  zaczyna­
ją  się p o w o li w y łan iać  pierwsze tw ory  rąk polskich. Doro­
bek p ierwszych osadników, zdobyty ciężką i znojną pracą 
na poszczególnych odcinkach naszej gospodarki upewnia 
nas, że stan naszego posiadania u trw a lam y ma dobrych pod­
stawach.

Pierwszy tak i ¡pokaż dorobku m ie liśm y na W yta w ie  
Przem ysłowej w  czerwcu br. w  Gorzowie. Obecnie organ i­
zuje Zrzeszenie Kupców w  Pile w  dniach od 7— 15 września 
br. W ystaw ę Przemysłu, Hand lu i  Rzemiosła, oczyw iście 
o zasięgu ściśle regionalnym . Równocześnie z tą imprezą 
gród Staszica będzie św iadkiem  pierwszego Zjazdu kup ie-
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ołwa Z iem i Lubuskie j w  dn iu 8 września br. Poza tym  w  dn, 
o tw arc ia  w ys taw y t j.  dnia 7 września br., odbędzie się kon­
ferencja z przedstaw icie lam i przem ysłu, handlu i  rzemiosła 
celem naw iązania ścis łe j współpracy.

W  zw iązku z tym  apelu jem y do w szystk ich  Zrzeszeń 
Kup ieckich, zwłaszcza zaś na Z iem i Lubuskie j, aby w zię ły  
liczny  udzia ł w  w ym ien ionym  Zjeździe kup iectw a w  dniu 
8 września br. przez zorganizowanie w spólnych wycieczek 
ko le ją  lub samochodami. O szczegółach zostaną w szystkie 
Zrzeszenia poinform owane przez K om ite t W ystaw ow y w  
Pile p rzy  ul. Poznańskiej 18, do k tó rego  rów nież należy k ie ­
rować wszelką korespondencję w  tych  sprawach.

MIEJSKIE TARG O W ISKO  ZWIERZĘCE 
Urzędowe' sprawozdanie targowe kom is ji no towania cen.

Poznań, dnia 26 sierpnia 1.9'
W o łów : . . . . 22 Spędzono: 238 szt. byd ła
buhai: . . . . . 20 505 ,, św iń
krów : . . . . . 189 73 ,, cie ląt
ja łów ek : . , . . 7 91 ,, ow iec

2 ,, kóz
— ,, prosią t

razem 909 zw ierząt

7200
6500-7000

7600-8000

6600—7000

8400-9000
7600—8200
6800—7400
5600-6400

Płacono za 100 kg  żyw e j w ag i: (Ceny loco Targow ica 
Poznań.
I. B Y D Ł O :
A . Woły:

1. Pełnomięsiste, wytuczone nieoprzęgane —
2. M ięsiste tuczone młodsze do 3 la t
3. M ięsiste tuczone starsze
4. M ie rn ie  o d ż y w io n e .............................

B. Buhaje:
1. W ytuczone pełnom ięsiste
2. Tuczone, m i ę s i s t e .............................
3. N ietuczone, dobrze odżyw ione starsze
5. M ie rn ie  odżywione . . . . . .

C. Krowy:
1. W ytuczone pełnomięsiste
2. Tuczone, m i ę s i s t e ............................. •
3. N ietuczone .dobrze odżyw ione .
4. M ie rn ie  odżyw ione . . ,

D. Jałowice:
1. W ytuczone pełnomięsiste
2. Tuczone, m i ę s i s t e .............................
3. N ietuczone. dobrze odżyw ione . :
4. M ie rn ie  o d ż y w io n e .............................

E. Młodzież:
1. Dobrze O d ż y w io n e .............................
2. M ie rn ie  o d ż y w io n e .............................

F. Cielęta:
1. Dobrze odżywione
2. M ie rn ie  odżywione . . . . .

I ł.  O W C E :
1. Dobrze o d ż y w io n e .............................
2. M ie rn ie  odżyw ione . . . , .

I II .  Ś W I N I E  (Tuczniki):
1. Pełnomięs. od 120 do 150 kg żyw ej wagi
2. PeŁnomięs. od 100 do 120 k g  żyw e j w ag i
3. Pełnomięs. od 80 do 100 kg  żyw e j wagi
4. M ięsiste św in ie  ponad 80 kg
5. M ac io ry  i  późne kas tra ty
6. Św inie słoninowe specjalne .

Prosięta: za parę do
Przebieg targu: spoko jny. F yd io  n icu  y rp iz  c ć< i.c.

8200-8800 
6800 -7800

8000-8800
6100-7200

17600— 180000
16800— 17400
16000— 16400
15400-15800

Opi. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

Placów ki do ob jęcia  w  pow iecie Skwierczyńskim .

W apniarnia , żw irow n ia , cegielnia, zakład przem ysłu 
drzewnego, fab ryka  w yrobów  cementowych, m łyn, 4 go­
rzelnie, 1 tartak, dw ie w y tw ó rn ie  octu.

Wojewódzka Komisja Notowania Cen w  Poznaniu 

Notowanie cen ziemiopłodów za okres od 1— 15 sierpnia
1946 r.

Ceny przeciętne na teren ie wojew ództw a poznańskiego, 
płacone ro ln ikom  za dostawy w  m niejszych ilościach (nie 
wagonow ych), —  w  zł za 100 kg.:

Żyto 
Pszenica

mała

Jęczmień browarn.
Jęczmień kaszany 
Owies .
Z iem n iak i .
Groch W ik to r ia  
Rzepak 
Rzepik
Siemię ln iane .

N o tow ania  zbóż odnoszą się do

700,— 
1.430,—  

690,—  
680,—  
660,— 
280,—  

1.660,— 
3.830,— 
3.800,— 
4.250,—

now ych zbiorów. Podaż

Kupno, sprzedał, naprawa
maszyn biurowych
io  s p r a w a  z a u fa n ia  
i s p e c j a l n o ś ć  f i r m y

PIOIH P IE N I, Poznań
A l e j e  M a r c in k o w s k ie g o  26
m poduiórzu, telefon nr 23-62

M E B L E  G I Ę T E  i B I U R O W E
U rz ą d z e n ia  b iu ro iu e ,  szkolne, restauracyjne i  kinoine 

Poznańska C entra la  M e b li G iętych i  B iu row ych

LE$$t%l Bś&HIMECZUIY
P O Z N A Ń , ulica 27 Grudnia 5 — Telefon 39-71

P r z e d s t a w i c i e l s t w a  F a b r y c z n e

I  ROGIERy „S tn rit“  k s En K  Części rowerowe |
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  ,,P. A. P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza  31 

Teł.: 78-62. 23-65, 23-66

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la - in y  F r .  K ra jn a  —  S p a d k o b ie rc y  
P o z n a ń , u l.  F r .  R a ta jc z a k a  7 —  T e le fo n  
30-80  i o d d z .  K r a k ó w ,  R y n e k  G ł.  46 —  

, T e l .  503-66 —  E y d g o s z c z ,  A l ,  1 M a ja  16 
—  T o ru ń ,  u l.  M o s to w a  38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Pr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 15031


